
 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 30 апреля 2010г.                                г.
Новосибирск

Решение в полном объеме изготовлено 17 мая 2010г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Ельчанинов А.А.
- заместитель руководитель управления, председатель
Комиссии;

Камнева Н.П.
- начальник отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

Лаптева Н.П.
- специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

рассмотрев дело № 39 от 16.04.2010 года по признакам нарушения мэрией города
Новосибирска в лице Управления рекламы части 1 статьи 15 Федерального закона
№ 135-ФЗ от 26.07.2006 года «О защите конкуренции», в присутствии: представителя
Управления рекламы мэрии города Новосибирска «…» по доверенности,
представителя ООО «Сибколор» «…» по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из прокуратуры города Новосибирска поступило
заявление ООО «Сибколор» с жалобой на действия мэрии города Новосибирска
в лице Управления рекламы, выразившееся в выдаче разрешений на установку
рекламных конструкций (банеров на внешней стороне помещения по адресу ул.
Троллейная, 1, г. Новосибирск) сроком на 12 месяцев, соответствующим сроку
выдачи разрешения как на временную рекламную конструкцию.

По мнению заявителя требование мэрии города Новосибирска в лице Управления
рекламы о выдаче разрешений на установку рекламных конструкций (банеров на
внешней стороне помещения по адресу ул. Троллейная, 1) сроком на 12 месяцев,
соответствующим сроку выдачи разрешения как на временную рекламную
конструкцию не правомерно, так как согласно части 5 статьи 19 Федерального
закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» разрешение выдается сроком на 5
лет.

Кроме того, заявитель считает, что наименование магазина и указание его
профиля, не является рекламой, так как не отражает параметры и качество
товаров, их брендов и изготовителей и не относится к вывескам и учрежденческим
доскам, на которых отражают режим работы, адрес, телефон, товарный знак.



ООО «Сибколор» предоставлены следующие документы:

- предписание Управления рекламы мэрии города Новосибирска о прекращении
нарушения порядка установки и (или) эксплуатации рекламных и (или)
информационных конструкций от 28.12.2009 года № 05-7733,

- разрешение на установку рекламной конструкции от 05.05.2009 года № 1435,

- разрешение на установку рекламной конструкции от 05.05.2009 года № 1438,

- платежное поручение от 27.04.2009 года № 16875676,

- платежное поручение от 27.04.2009 года № 16875967,

- визуализация рекламной конструкции по адресу: Троллейная, 1.

Определением о назначении дела № 39 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению от 16.04.2010 года Новосибирское УФАС
России запросило у мэрии города Новосибирска в лице Управления рекламы
письменные пояснения по существу дела.

Мэрией города Новосибирска предоставлены (письмо от 28.04.2010 года)
Новосибирскому УФАС России следующие документы:

- копия заявки ООО «Сибколор» о размещении наружной рекламы (информации)
от 27.04.2009 года, планшет 2,9м х 1м по адресу: ул. Троллейная, 1, Ленинский
район, с текстом: «ООО «Сибколор» Материалы для кузовного ремонта»,

- копия заявки ООО «Сибколор» о размещении наружной рекламы (информации)
от 27.04.2009 года № 47, баннер 7,6м х 1м по адресу: ул. Троллейная, 1, Ленинский
район, с текстом: «ООО «Сибколор» Материалы для кузовного ремонта»,

- копия визуализации рекламной конструкции по адресу: Троллейная, 1,

- копия письма ТСЖ «Наш Дом 1»,

- копия протокола заседания правления ТСЖ «Наш Дом 1» от 28.06.2009 года,

- копия устава ТСЖ «Наш Дом 1», утвержденного решением общего собрания
учредителей ТСЖ «Наш Дом 1», протокол от 12.12.2006 года № 1,

- копия заключения о техническом состоянии рекламной конструкции «МАТЕРИАЛЫ
ДЛЯ КУЗОВНОГО РЕМОНТА», расположенной на здании по ул. Троллейная, 1 в г.
Новосибирске от 16.04.2008 года № 46.04.09,

- копия заключения о техническом состоянии рекламной конструкции «СИБКОЛОР»,
расположенной на здании по ул. Троллейная, 1 в г. Новосибирске от 16.04.2008 года
№ 47.04.09.

В отзыве на определение о назначении дела № 39 о нарушении антимонопольного
законодательства (вх. Новосибирского УФАС России от 28.04.2010 года № 3029)
мэрия города Новосибирска сообщила следующее.

Согласно части 17 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О



рекламе» разрешение на установку рекламной конструкции выдается на срок
действия договора на установку рекламной конструкции.

ООО «Сибколор» был предоставлен эскиз рекламных конструкций с визой
согласования ТСЖ «Наш Дом 1».

Рекламные конструкции ООО «Сибколор» установлены с использованием общего
имущества многоквартирного дома № 1 по ул. Троллейной. Согласно приложенным
к заявкам ООО «Сибколор» документам управление многоквартирным домом
осуществляет ТСЖ «Наш Дом 1». Согласно абзаца 2 пункта 3.2 Устава ТСЖ «Наш
Дом 1» вправе предоставлять в пользование или ограниченное пользование часть
общего имущества в многоквартирном доме.

В связи с возбуждением дела № 39 у председателя ТСЖ «Наш Дом 1» получена
информация о сроке согласования, который составлял 1 год.

Таким образом, рекламные конструкции были согласованы уполномоченным
собственником лицом сроком на 1 год, в связи с чем разрешения в соответствии с
частью 17 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»
были выданы на срок 1 год. Заключения о техническом состоянии конструкций
действительны также 1 год. Основания для выдачи разрешения сроком на 5 лет
отсутствовали. Заявителем не предоставлены документы, свидетельствующие о 5-
летнем сроке согласования конструкций.

Новосибирским УФАС России при рассмотрении предоставленных мэрией
города Новосибирска документов установлено, что размещение рекламных
конструкций ООО «Сибколор», установленных с использованием общего
имущества дома: ул. Троллейная, 1 было согласовано ТСЖ «Наш Дом 1» согласно
письму председателя правления ТСЖ «Наш Дом 1» сроком на 1 год по 27.12.2009
года.

На заседании Комиссии представитель ООО «Сибколор» подтвердил свою
позицию и сообщил, что вывеска-планшет с надписью ООО «Сибколор» и узкий
клеенчатый баннер с наименованием профиля магазина, которые расположены на
внешней стене помещения, принадлежащего ООО «Сибколор», разработаны,
изготовлены и смонтированы рекламными фирмами, имеющими лицензии. В
Управление рекламы мэрии города Новосибирска были представлены комплекты
документов, уплачены государственные пошлины и получено разрешение. В начале
2009 года Управление рекламы мэрии города Новосибирска направило
предписание о демонтаже объекта рекламирования, так как ООО «Сибколор» не
было получено разрешение на 2009 год.

Договор между ООО «Сибколор» и ТСЖ «Наш Дом 1» не заключался, размещение
рекламных конструкций было согласовано ТСЖ «Наш Дом 1» бессрочно, отметка о
согласовании имеется на визуализации рекламной конструкции.

На заседании Комиссии представитель Управления рекламы мэрии города
Новосибирска подтвердил изложенные в отзыве на определение о назначении
дела № 39 о нарушении антимонопольного законодательства доводы и сообщил,
что заявителем не предоставлены и в материалах дела № 39 отсутствуют
документы, свидетельствующие о 5-летнем сроке согласования рекламных
конструкций ООО «Сибколор», установленных с использованием общего



имущества многоквартирного дома № 1 по улице Троллейной.

Рассмотрев материалы дела и представленные объяснения, Комиссия
Новосибирского УФАС России установила следующее.

ООО «Сибколор» размещены на внешней стене помещения, принадлежащего
ООО «Сибколор», по адресу ул. Троллейная, 1 (свидетельство о государственной
регистрации права выдано 23.05.2008 года серия <...> АГ № 335074) планшет 2,9м х
1м с текстом: «Сибколор www.sibcolor.ru» и баннер 7,6м х 1м с текстом: «ООО
«Материалы для кузовного ремонта 354-52-54» в соответствии с разрешениями на
установку рекламных конструкций от 05.05.2009 года № 1435 и № 1438. Срок
действия разрешений – один год.

Согласно части 5 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции
предполагается использовать общее имущество собственников помещений в
многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции возможно только при наличии согласия собственников
помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном
Жилищным кодексом Российской Федерации. Заключение такого договора
осуществляется лицом, уполномоченным на его заключение общим собранием
собственников помещений в многоквартирном доме. Договор на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за
исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной
конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать
месяцев. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются.
Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона от 13.03.2006
года № 38-ФЗ «О рекламе»и гражданского законодательства.

Между ООО «Сибколор» и ТСЖ «Наш Дом 1» не заключался договор о размещении
планшета 2,9м х 1м с текстом: «Сибколор www.sibcolor.ru» и баннера 7,6м х 1м с
текстом: «ООО «Материалы для кузовного ремонта 354-52-54» на внешней стене
помещения, принадлежащего ООО «Сибколор», по адресу ул. Троллейная, 1,
являющегося многоквартирным домом. Размещение было согласовано ООО
«Сибколор» ТСЖ «Наш Дом 1».

Согласно части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения
на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления
собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого
имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного
самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления
городского округа, на территориях которых предполагается осуществить
установку рекламной конструкции.

Мэрией города Новосибирска в лице Управления рекламы разрешения на
установку и эксплуатацию конструкций по ул. Троллейная, 1 выдало сроком на
один год, при том, что планшет 2,9м х 1м с текстом: «Сибколор www.sibcolor.ru» и
баннер 7,6м х 1м с текстом: «Материалы для кузовного ремонта 354-52-54» не
являются рекламными конструкциями, так как не содержат сведений рекламного



характера.

Обязательные требования к деятельности хозяйствующих субъектов на
потребительском рынке, обеспечивающие реализацию права потребителей на
своевременную, полную (необходимую) и достоверную информацию о товарах
(работах, услугах) и предоставляющих их лицах (продавце, исполнителе и т.д.),
установлены в статьях 8 - 11 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 года №
2300-1 «О защите прав потребителей».

Информация о товарах (работах, услугах) в соответствии с пунктом 2 статьи 8
Закона Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей» должна в наглядной и доступной форме доводиться до сведения
потребителя при заключении договоров о реализации товаров (выполнении работ,
оказании услуг) способами, принятыми в отдельных сферах обслуживания.

Информация об изготовителе (исполнителе, продавце) находит отражение в статье
9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей», где устанавливается, что изготовитель (исполнитель, продавец)
обязан довести до сведения потребителя фирменное наименование
(наименование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее
работы. Продавец (исполнитель) размещает указанную информацию на вывеске.

С учетом изложенного, размещение планшета 2,9м х 1м с текстом: «Сибколор
www.sibcolor.ru» и баннера 7,6м х 1м с текстом: «Материалы для кузовного ремонта
354-52-54» на месте (стене помещения) нахождения юридического лица ООО
«Сибколор», является выполнением требований стати 8 Закона Российской
Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и рекламой
не является, поскольку по смыслу статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 года
№ 38-ФЗ «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Таким образом, Комиссия установила, что для размещения планшета 2,9м х 1м с
текстом: «Сибколор www.sibcolor.ru» и баннера 7,6м х 1м с текстом: «Материалы для
кузовного ремонта 354-52-54», расположенных на внешней стене помещения,
принадлежащего ООО «Сибколор» по адресу: ул. Троллейная, 1, г. Новосибирск,
являющегося многоквартирным домом, не содержащих сведений рекламного
характера, в силу чего не являющихся рекламными конструкциями, не требуется
разрешения на установку рекламной конструкции мэрии города Новосибирска в
лице Управления рекламы, что является основанием для прекращения
рассмотрения дела.

Учитывая изложенные обстоятельства и руководствуясь статьей 23, частью 1
статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1.                  Рассмотрение дела № 39 от 16.04.2010 года в отношении мэрии города
Новосибирска в лице Управления рекламы прекратить в связи с отсутствием



нарушения антимонопольного законодательства.

2.                  Основания для выдачи мэрии города Новосибирска в лице Управления
рекламы предписания либо принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

А.А. Ельчанинов

 

Н.П. Камнева

 

Н.П. Лаптева

 

 

 


